
甘泉堡北区污水处理厂建设项目 

I 

新疆泰施特环保科技有限公司 

目 录 

概 述 ....................................................................................................................................- 1 - 

1 总则 ...........................................................................................................................- 3 - 
[...]
14.4 空压机 排气量：＞1Nm
3
/min 台 1 用 1备 

14.5 进水闸门 SS304 材质，1.1KW 个 3 

14.6 配套溶气释放系统 SS304/非金属材质 套 3 

15 接触池及出水计量渠    

15.1 镶铜铸铁方闸门 W×H=1000mm×1000mm 台 4 

16 初沉池污泥泵房    

16.1 排泥泵 单台流量：Q=62m³/h 台 3 用 1备 

16.2 电动单梁起重机 起吊重量：1.0 吨 台 1 

17 污泥泵池    



甘泉堡北区污水处理厂建设项目 

- 33 - 

新疆泰施特环保科技有限公司 

序号 设备名称 技术参数 单位 数量 

17.1 剩余污泥泵 流量：80m
3
/h 台 2 用 2备 

17.2 回流污泥泵（至生物池） 流量：520m
3
/h 台 4 用 1备 

17.3 排泥套筒阀 规格：DN500 台 4 

18 污泥浓缩池    

18.1 悬挂式中心传动浓缩机 规格：Lk=22m 台 2 

19 污泥脱水机房    

19.1 污泥搅拌机（竖轴式） 搅拌机直径 4000mm 台 3 

19.2 调质池进泥泵 流量 Q=120m
3
/h 台 3 

19.3 污泥板框压榨脱水机 过滤面积 800m²，滤室有效容积 9.2m
3
 台 3 

19.4 污泥低压进料泵 流量 Q=120m
3
/h，扬程 H=60m 台 3 

19.5 污泥高压进料泵 流量 Q=30m
3
/h，扬程 H=120m 台 3 

19.6 压榨泵 流量 Q=25m
3
/h，扬程 H=190m 台 3 

19.7 高压柱塞清洗泵 流量 Q=20m3/h，扬程 H=400m 台 2 用 1备 

19.8 空压机 流量 Q=5m
3
/min P=0.85MPa 台 2 用 1备 

19.9 水平螺旋输送机 Q=10m
3
/h 台 5 

19.10 FeCl3储罐 V=30m
3
  套 1 

19.11 石灰储罐 V=40m
3
 套 1 

19.12 电动葫芦 起重量 3T 台 1 

19.13 轴流风机  台 8 

20 鼓风机房    

20.1 
单级高速机械离心风机

（带消声器及隔音罩） 
Q=102Nm³/min 台 4 用 2备 

20.2 电动起重机 起重量：3t 台 1 

20.3 自动卷绕空气粗过滤器 处理风量：24500 Nm³/h 台 1 

20.4 止回阀 规格：DN500 套 6 

20.5 耐高温电动蝶阀 规格：DN500 套 6 

21 高级催化氧化加药间    

21.1 双氧水储罐 参数：ø3.5m×6.0m，总容积：50.0m³ 套 1 

21.2 加药泵  台 2 

21.3 浆叶式搅拌器  台 2 

22 加氯加药间    

22.1 二氧化氯发生器主机 产生量：10kg/h 套 2 用 1备 

22.2 二氧化氯投加系统 投加量：10kg/h 套 2 用 1备 

23 碳源投加间    

23.1 乙酸钠溶液储罐 罐体体积：30m³ 套 3 

23.2 隔膜计量泵 流量：600 L/h 台 4 用 2备 

23.3 卸料泵 流量：20 m³/h 台 1 

24 送水泵房    



甘泉堡北区污水处理厂建设项目 

- 34 - 

新疆泰施特环保科技有限公司 

序号 设备名称 技术参数 单位 数量 

24.1 干式离心泵及配套设备 流量：Q=700m³/hr 套 3 用 1备 

24.2 配套电机 单机功率：75KW 套 3 用 1备 

24.3 小型潜水排污泵 流量：10m³/h 套 1 

24.4 蝶阀 DN：500 套 13 

24.5 电动单梁起重机 起重量：2.0T 套 1 

25 提升泵池    

25.1 潜水排污泵 流量：Q=760m3/h 台 3 用 1备 

25.2 电动起重机 起重量：1.0T 台 1 

26 除臭    

26.1 高能离子除臭成套设备 设计臭气处理量：57500m
3
/h 套 3 

27 退水管线    

27.1 退水管道 DN900，3PE 钢管 km 6.1 

2.1.3.2 污水处理厂进出水质 

（1）进水水质 

参考国内工业园区的通行做法，园区企业工业污水排放有废水排放标准的执行行

业排放标准，无废水行业排放标准的执行《污水综合排放标准》中三级标准进行确定

（氨氮等未在《污水综合排放标准》GB8978-1996 中列出要求的重要水质指标，应满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中的 A等级标准要求），确定

本工程进水水质设计指标详见表 2.1-3。 

表 2.1-3       污水处理厂进水水质指标 

内容 CODcr BOD5 NH3-N SS 总氮 总磷 

进水水质 ≤800mg/L ≤350mg/L ≤45mg/L ≤400mg/L ≤70mg/L ≤4.0mg/L 

（2）污水厂出水标准 

污水处理厂出水执行《城镇污水厂污染物排放标准》（18918-2002）中一级 A标

准。一级 A标准具体指标见表 2.1-4。 

表 2.1-4       一级 A 标准出水水质主要指标       单位：mg/L 

指标 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 

数值 6.0—9.0 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 

注：①括号外数值为水温＞120℃ 时的控制指标，括号内数值为水温≤120℃时的控制指标。 

http://www.sac.gov.cn/SACSearch/search?channelid=97779&templet=gjcxjg_detail.jsp&searchword=STANDARD_CODE='GB/T%2031962-2015'


甘泉堡北区污水处理厂建设项目 

- 35 - 

新疆泰施特环保科技有限公司 

2.1.3.3 污水处理工艺可行性 

根据本项目污水处理工艺及疆内同类型工业园区工业污水处理现状，设计资料通

过各工段的理论处理效率来综合计算项目出水达标性，分析表见表 2.1-5。 

表 2.1-5       项目出水达标性分析表       单位：mg/L 

名    称 CODCr BOD5 SS TN 氨氮 TP 

设计进水水质 800 350 400 70 45 4 

预处理去除 2.00% 2.00% 2.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

出水 784 343 392 70 45 4 

初沉池去除 15.00% 15.00% 50.00% 2.00% 2.00% 15.00% 

出水 666.4 291.55 196 68.6 44.1 3.4 

水解池去除 10.00% 5.00% 50.00% 5.00% 5.00% 5.00% 

出水 599.8  277.0  98.0  65.2  41.9  3.2  

生物段去除 75.00% 98.00% 85.00% 55.00% 85.00% 15.00% 

出水 149.9  5.5  14.7  29.3  6.3  2.7  

芬顿氧化去除 75.00% 70.00% 65.00% -10.00% -50.00% -30.00% 

出水 37.5  1.66  5.15  32.26  9.43  3.57  

组合生物滤池

去除 
5.00% 5.00% -150.00% 80.00% 95.00% 40.00% 

出水 35.6  1.6  12.9  6.5  0.5  2.1  

气浮去除 10.00% 5.00% 60.00% 0.00% 0.00% 85.00% 

出水 32.0  1.5  5.1  6.5  0.5  0.3  

设计出水 50 10 10 15 5 0.5 

通过上表可知，工业园区污水经污水厂各处理工段处理后理论污水出水浓度为

CODcr 32.0mg/L；BOD5 1.5mg/L；SS 5.1mg/L；NH3-N 0.5mg/L；TN 6.5mg/L；TP 0.3mg/L。

可以达到《城镇污水厂污染物排放标准》（18918-2002）中一级 A 标准要求，污水处

理工艺可行。本环评按设计出水水质 CODcr 50mg/L；BOD5 10mg/L；SS 10mg/L；NH3-N 5

（8）mg/L；TN 15mg/L；TP 0.5 mg/L 来计算污染物排放量。 

2.1.3.4 原辅材料清单 

项目运行过程中使用的原辅材料见表 2.1-6。 

表 2.1-6    原辅材料表 

序号 名称 使用量 

1 聚合氧化铝（PAC） 20t/d 

2 聚丙烯酰胺（PAM） 0.2t/d 

3 乙酸钠（20%） 27.5t/d 



甘泉堡北区污水处理厂建设项目 

- 36 - 

新疆泰施特环保科技有限公司 

序号 名称 使用量 

4 盐酸 0.792t/d 

5 氯酸钠 0.284t/d 

6 硫酸 17.5t/d 

7 双氧水（27.5%） 20t/d 

8 硫酸亚铁（90%） 17.5t/d 

9 液碱（32%） 20t/d 

10 三氯化铁（37%） 2.928t/d 

11 生石灰 7.32t/d 

2.1.3.5 退水管线设计 

（1）管道线路 

本次退水管线按近期 5.0 万 m3/d 规模考虑，设计一根 DN900 的退水管道，长度约

为 6.1km。管道管材采用 3PE 钢管，管径为 DN900，管道顶平均覆土 3.6m 左右。 

污水厂尾水经厂区东北侧的提升泵房加压后通过退水管线出厂，后向东敷设至二

十九号路，沿二十九号路向南敷设至六号路，沿六号路敷设至甘泉堡湿地及蓄水池西

侧的进水端。 

项目处理后的水通过退水管线输送至拟建设的甘泉堡生态蓄水池暂存后用于园区

绿化或回用于工业，实现资源的综合利用。 

（2）管道基础 

当管道基础坐落于素填土时，基坑开挖后原土翻夯 300，压实系数不小于 0.95；

再做 300 厚 3：7 灰土，压实系数不小于 0.97，然后做管道基础。 

当管道基础坐落于黄土状粉质粘土时，基坑开挖后原土翻夯 300，压实系数不小于 

0.95；再做 300 厚 3：7 灰土，压实系数不小于 0.97，然后做管道基础。 

当管道基础坐落于卵石、中细砂层时，地基不处理，基坑开挖后整平后可直接做

管道基础。 

管道砂弧基础采用天然级配的中粗砂，砂中石子粒径应不大于 20mm，含量不超过 

30%。砂弧基础在管底部分的压实系数应控制在 0.85-0.90，管底以上部分应为 0.95。 

回填要求：管腔及管顶以上用素土(素土中不得含有机物、冻土、砖块及大于 50mm 

的石子)回填。 

压实系数：Ⅰ-95%；Ⅱ-85%；Ⅲ-按其它条件要求：如上部为道路时，按道路路基

要求的密实度。胸腔部分一次回填厚度不应大于 300mm，回填土要两侧同时进行，两侧

回填的高度差一般不大于 300mm，回填时应注意保护好管道防腐层。 



甘泉堡北区污水处理厂建设项目 

- 37 - 

新疆泰施特环保科技有限公司 

管道基槽开挖尺寸：沟槽宽度：B=D+2×500。 

（3）施工要求 

1、管线穿越道路时避免截断道路，采取顶管施工方式。 

2、对于沟槽开挖深度较大的地段，应对基槽进行边坡支护，并应尽量缩短沟槽暴

露时间。 

3、开挖应分层开挖，分类堆放，逆序回填。 

4、施工遇地下水时，施工单位应首先提出降排水方案，在与甲方及监理方协商确

定后方可进行降排水，严禁水下施工。 

5、当遇不良地质状况时，应及时与设计院联系，查明不良土层深度，以确定地基

处理方案。 

6、在管道试压前，管顶以上回填土高度不宜小于 0.5 米，可留出管道接头处 0.2 

米范围内不进行回填，管道试压合格后大面积回填。 

2.1.4 污水厂布局 

2.1.4.1 布局原则 

（1）满足有关规划及生产工艺要求，合理布局，为各专业设计、生产创造有利条

件。 

（2）依据现有各种自然条件，因地制宜的进行总图布置，并尽量节约用地。 

（3）适应厂内外运输，交通线路顺直通畅，各区联系方便快捷，生活、运营能有

效进行。 

（4）厂区充分绿化，保证周围环境不受影响。 

（5）合理预留未来发展用地，远近结合。 

2.1.4.2 污水处理厂平面布置 

根据现场勘查，本工程厂区现状地势平坦开阔，起伏不大。在平面设计中，充分

考虑了进出水方向、工艺流程特点及厂址地形等因素，体现出分区明确、组织合理、

整合有序的功能结构；布置出入便利、曲直结合、通达顺畅的道路交通系统；设置集

分结合、景观多变的绿化环境。 

本工程按照污水工艺处理区、污泥处理区、厂前区三个部分布置。污泥处理区布

置在厂区西部，厂前区布置在厂区东南部，其余部分布置污水工艺处理区。 



甘泉堡北区污水处理厂建设项目 

- 38 - 

新疆泰施特环保科技有限公司 

2.1.5 劳动定员与工作制度 

项目正常运行过程中需劳动定员 40 人，其中直接生产工人 18 人；辅助生产工人

14 人（含退水管道编制 2 人）；管理人员和技术人员 8 人。污水处理厂全年运营，每

天运行 24h，年生产时间 8760h，连续生产岗位四班三运转。 

2.1.6 公用辅助工程 

2.1.6.1 给排水 

（1）给水：项目正常运行过程中用水主要为员工生活用水，由市政供水管网提供。

根据《新疆工业和生活用水定额》中相关数据，每人每天用水按 100L 计，用水量为

4.0m3/d，1460.0m3/a。 

（2）排水：项目正常运行过程中产生的废水主要为生活污水，生活污水产生量按

用水量的 80%计，为 3.2m3/d，1168.0m3/a。生活污水经厂区排水管排放至污水处理系

统进行处理。 

2.1.6.2 供电设计 

本工程属城市污水处理工程。所采用的污水处理工艺主要环节是生化处理过程，

也是用电设备比较集中且对供电可靠性要求较高的地方。生化处理段运行的正常与否
[...]
污泥脱水间 1341.07 0.0950 0.832 0.00427 0.0374 0.0095 0.0832 

合计 19441.95 0.626 5.488 0.0282 0.247 0.0626 0.549 

H2S 

粗格栅及进水泵房 249.48 0.00305 0.0267 0.000137 0.0012 0.000305 0.00267 

细格栅及沉砂池 577.56 0.00088 0.0077 0.0000396 0.000346 0.000088 0.00077 

水解池及生物池 14640.0 0.0457 0.401 0.00206 0.018 0.00457 0.0401 

二沉池 2461.76 0.00290 0.0254 0.000130 0.00114 0.00029 0.00254 

污泥浓缩池和污泥

储存池 
172.08 0.0113 0.0987 0.000508 0.00444 0.00113 0.00987 

污泥脱水间 1341.07 0.0102 0.0893 0.000459 0.00402 0.00102 0.00893 

合计 19441.95 0.0740 0.649 0.00333 0.0292 0.00740 0.0649 

（2）食堂油烟 

根据建设单位提供资料，本项目员工食堂设 2个灶头，每个灶头排风量以 2000m3/h

计，日工作时间约 3h，则年油烟排放量为 438 万 m
3
，根据类比资料监测结果油烟浓度

按 4.71mg/m3计，则年油烟产生量为 0.021t/a。本环评要求食堂安装处理效率大于 60%

的油烟净化装置，其净化效率按照 60%计算，则年油烟排放量约为 0.0084t，排放浓度

约为 1.88mg/m3，可满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的油烟排放限值



甘泉堡北区污水处理厂建设项目 

- 49 - 

新疆泰施特环保科技有限公司 

（2mg/m3）。 

2.4.2.2 废水污染源强 

本项目排放的废水主要为经处理后的出水。项目运行过程中本身产生的废水主要

为生活污水，污水量为 3.2m3/d，1168.0m3/a。一并进入污水处理系统处理。 

本项目处理规模为50000m³/d，1825.0万m³/d,。项目污水进水水质为CODCr 800mg/L、

BOD5 350mg/L、SS 400mg/L、NH3-N 45mg/L、TN 70mg/L、TP 4.0mg/L。出水排放浓度

为 CODCr 50mg/L、BOD5 10mg/L、SS 10mg/L、NH3-N 5(8)mg/L、TN 15mg/L、TP 0.5mg/L。

污水处理厂运行时水污染物的产生量、排放量与削减量见表 2.4-6。 

表 2.4-6    项目建成后水污染物的排放量与削减量 

指标 
污染物浓度(mg/L) 污染物排放量(t/d) 

去除率(%) 削减量(t/d) 
进水（≤） 出水（≤） 进水（≤） 出水（≤） 

CODCr 800 50 14600.00 912.50 93.75% 13687.50 

BOD5 350 10 6387.50 182.50 97.14% 6205.00 

SS 400 10 7300.00 182.50 97.50% 7117.50 

NH3-N 45 5 (8) 821.25 91.25（146.0） 
88.89%

（82.22%） 

730.00

（675.25） 

TN 70 15 1277.50 273.75 78.57% 1003.75 

TP 8 0.5 146.00 9.13 93.75% 136.88 

注：表中进出水污染物浓度按污水处理厂设计进出水水质统计，水量按50000m³/d计。括号外数值为水温＞12℃

时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

项目处理后的水通过退水管线输送至拟建设的甘泉堡生态蓄水池用于园区绿化或

回用于工业，实现资源的综合利用。 

2.4.2.3 固废污染源强 

本项目固体废物由废水处理产生的栅渣、沉沙、污泥、化验室固废及生活垃圾组

成。 

（1）栅渣 

本项目进水泵房和曝气沉砂池设计有格栅，在污水预处理阶段，格栅将分离出一

定量的栅渣。根据国内污水厂经验数据，城市污水厂格栅的截留栅渣量基本在 0.02～

0.05m3/103m3污水，平均 0.03m3/103m3污水，则项目栅渣产生量约为 547.5m3/a，栅渣容

重约 750kg/m3～960kg/m3，本项目取均质计算为 855kg/m3，栅渣的含水率一般为 80%左

右，经压缩后含水率为 60%；则栅渣产生量为 374.49t/a。 



甘泉堡北区污水处理厂建设项目 

- 50 - 

新疆泰施特环保科技有限公司 

（2）沉砂 

本项目曝气沉砂池沉砂量按0.03t/1000m3·d污水量计，沉砂总量为547.5t/a，沉

砂用泵输送时含水率按95%计，经砂水分离机分离后含水率按60%计，则项目沉沙产生

量为355.88t/a。 

（3）污泥 

污水处理过程中，沉淀池、好氧池分离出的悬浮物以污泥的形式排放出来，污泥

经重力沉降、板框压榨脱水后含水率为 60%。通过类比同类分析，并参考《集中式污染

治理设施产排污系数手册》，核算出本项目浓缩产生量为 36.6t/d（含水率约 60%），

年产生量为 13359t/a。由于污水处理厂接纳工业废水（不接受重金属金属和持久性有

机污染物废水），因此所产生的污泥需要进行定期的监测，频率为每季度一次，按《固

体废物浸出毒性浸出方法》（GB5086.1～5086.2-1997）进行污泥的浸出试验，进一步

复核其属性。同时根据环保部办公厅文件《关于加强城镇污水处理厂污泥污染防治工

作的通知》（环办［2010］157 号）及新疆环保厅文件《关于加强我区城镇污水处理厂

污泥污染防治工作的通知》（新环防发［2011］65 号）相关规定，因此，环评要求污

泥含水率在厂区降低至 60%以下且鉴别污泥属性为一般固废的前提下方可送入米东区

固废综合处理厂进行处置。若经过鉴定为危险废弃物，应外运至有资质的危险废物处

置中心。 

（4）化验室固废 

本项目化验室产生的固废为：污水及出水进行水质试验过程中产生的废化学品试

剂、试验用试剂包装物。其产生量约为 1.0t/a。根据《国家危险废物名录》（2016），

化验室产生的废物为危险废物，编号为 900-047-49，应交有资质的单位处理。 

（5）生活垃圾 

本工程定员 40 人，按每人每天 0.5kg 生活垃圾计，则厂内生活垃圾产生量约

20.0kg/d，全年产生量 7.3t/a。 

污水处理厂固体废物产生量统计见表 2.4-7。 

表 2.4-7        污水处理工程主要固体废物产生量 

种类 
产生量 

t/a 

排放量 

t/a 
备注 

栅渣 374.49 374.49 与生活垃圾一起送生活垃圾填埋场填埋处理 



甘泉堡北区污水处理厂建设项目 

- 51 - 

新疆泰施特环保科技有限公司 

沉砂 355.88 355.88 

剩余污泥 13359 13359 

含水率 60%。需进行危险特性鉴别（鉴别指标选取镉、铅、砷），

当鉴别结果为一般固废时，送米东区固废综合处理厂进行处

置；当鉴别结果为危废时，送有资质的单位处置。 

化验室固废 1.0 1.0 交有资质的单位处理 

生活垃圾 7.3 7.3 送米东区固废综合处理厂填埋处理 

2.4.2.4 噪声污染源强 

本项目的噪声源较多，但是噪声源种类较简单，主要来自各种泵、引风机等机械

设备，预测工程投产后其噪声值略高于本底值。 

本项目提升泵和水泵均采用潜污泵，其它主要噪声源为风机、污泥脱水设备等。

污水处理厂噪声源情况见表 2.4-8。 

表 2.4-8   本项目主要机械设备噪声源一览表 

工段 高噪声设备 近场声级 dB 

粗格栅及进水泵房 潜污排水泵 90-95 

细格栅 冲洗水泵 85-90 

曝气沉砂池 砂泵 85-90 

调节/事故池 立式搅拌器 90-95 

沉淀池 刮泥机 80-85 

水解池 潜污泵 90-95 

生物池 

曝气系统 85-90 

搅拌机 90-95 

潜污排水泵 90-95 

提升泵池 潜水排污泵 90-95 

稳定池 曝气系统 85-90 

组合生物滤池 罗茨鼓风机 95-100 

气浮车间 回流增压泵 90-95 

污泥泵池 回流污泥泵 90-95 

污泥浓缩及脱水 
板框压榨脱水机 85-90 

搅拌机 85-90 

2.4.2.5 污染源产生及排放情况 

污水处理厂污染源排放清单详见表 2.4-9。 

 

 

 



甘泉堡北区污水处理厂建设项目 

- 52 - 

新疆泰施特环保科技有限公司 

表 2.4-9       污水处理厂主要污染源排放清单 

项目 污染源名称 主要污染物 排放浓度及排放量 排放规律 排放去向 

废气 

恶臭有组织 
H2S 0.0292t/a 

连续 大气环境 
NH3 0.247t/a 

恶臭无组织 
H2S 0.0649t/a 

连续 大气环境 
NH3 0.549t/a 

食堂 油烟 0.0084t 间断 大气环境 

废水 
污水处理厂总

排水口 

CODCr 912.50t/a 

连续 
回用于园区绿化或回用于

工业 

BOD5 182.50t/a 

SS 182.50t/a 

NH3-N 91.25（146.0）t/a 

TN 273.75t/a 

TP 9.13t/a 

固体 

废弃物 

污水处理过程 

栅渣 374.49t/a(60%) 连续 需进行危险特性鉴别，当鉴

别结果为一般固废时，送米

东区固废综合处理厂进行

处置。 

沉砂 355.88t/a(60%) 连续 

剩余污泥 13359t/a(60%) 连续 

员工生活 生活垃圾 7.3t/a - 
送米东区固废综合处理厂

填埋处理 

噪声 水泵、风机等 80～100dB(A) 连续 声环境 
 

2.5 规划及政策符合性分析 

2.5.1 规划符合性分析 

2.5.1.1 与《甘泉堡工业园总体规划（2016-2030）》规划符合性 

《甘泉堡工业园总体规划（2016-2030）》中提出：为保护园区内的水环境质量，

依照总体规划的要求，工业区应逐步建立完善的污水处理和污水排放系统，远期污水

处理率达到 100%，污水处理厂出水水质达到国家相关排放标准。甘泉堡工业园排水区

域划分为南、北两个排水分区，各自单独建设污水处理厂。其中南区污水处理厂现已

建成投入运行，处理规模为 10.5 万 m³/d，远期扩建至 30.5 万 m³/d。本项目为北区污

水处理厂建设项目，项目的建设符合《甘泉堡工业园总体规划（2016-2030）》中关于

污水处理厂建设的规划。 

2.5.1.2 与土地利规划的符合性 

根据《甘泉堡工业园土地利用总体规划》，本项目用地为规划的市政公用设施用



甘泉堡北区污水处理厂建设项目 

- 53 - 

新疆泰施特环保科技有限公司 

地，市政公用设施用地可以作为污水处理厂的建设用地，符合《甘泉堡工业园土地利

用总体规划》的用地要。另根据《限制用地项目目录（2012 年本）》和《禁止用地项

目目录（2012 年本）》的通知，本工程不属于限制和禁止用地项目，符合国家土地供

应政策。甘泉堡工业园土地利用规划图见图 2.5-1。 

2.5.1.3 与新疆生态功能区划的符合性 

根据《新疆生态功能区划》，本项目所在区域属于Ⅱ5准噶尔盆地南部荒漠绿洲农

业生态亚区，该生态功能区主要保护目标为保护水源地、保护城市大气和水环境质量、

保护城市绿地及景观多样性。主要保护措施为节水与新开水源、荒山绿化、调整能源

结构、治理污染及降低工业排污量、完善防护林体系、搬迁大气污染严重企业。本项

目为污水处理厂项目，项目本身为环保节水项目，处理后的尾水部分用于绿化林带绿

化，部分回用于工业园企业的生产用水。符合新疆生态功能区划的要求。 

2.5.1.4 与《甘泉堡工业园总体规划环境影响报告书》环评及审查意见的符合性 

《甘泉堡工业园总体规划环境影响报告书》中“与专项政策符合性分析”章节中

表明：甘泉堡工业园已经建成甘泉堡工业园南区污水厂和五家渠东工业园污水厂，阜

康工业园污水厂正在建设中；本次规划需新建甘泉堡北区污水厂，同时扩建南区污水

厂和五家渠东工业园污水厂，满足工业园发展的污水处理，同时规划修建再生水厂，

规划要求中水回用率达到 50%。 

《甘泉堡工业园总体规划环境影响报告书》审查意见中关于污水处理的主要审查

意见如下： 

完善园区污水处理、固废集中处置（理）、集中供热等环境基础设施。按照“雨

污分流、清污分流”、“污污分治”原则、规划、设计和建设园区排水系统、废（污）

水处理系统和中水回用系统，逐步建成完善的排水和中水回用体系，强化污水处理厂

尾水和污泥治理综合利用。 

本项目为新建北区污水处理厂项目，污水经处理后通过退水管线输送至拟建设的

甘泉堡生态蓄水池用于园区绿化或回用于工业。项目的建设及尾水处理方式符合甘泉

堡工业园总体规划环境影响报告书及审查意见的要求。 

2.5.2 产业政策符合性分析 



甘泉堡北区污水处理厂建设项目 

- 54 - 

新疆泰施特环保科技有限公司 

根据《产业结构调整指导目录（2013 年修正本）》鼓励类中第三十八类环境保护

与资源节约综合利用中第 15 项为“三废”综合利用及治理工程。本项目为污水治理工

程，因此属于鼓励类。 

2.6 选址合理性分析 

项目占地面积 138804m2，用地为市政公用设施用地。项目所在区域内无矿床、文

物古迹和军事设施，无基本农田保护区，无各类列入国家保护目录的动植物资源，无

风景名胜古迹等环境敏感点，而且交通条件好，用地形状规整，可供使用的面积较大。 

根据现场勘查，项目区周边敏感点为西北侧距离约 1.6km 为 102 团 11 连，项目区